attrahere, habeatis istud consilium secretum secreta cum amicis Dei, & absconditum ab inimicis ejus, ut honor Dei augeatur & bona consuetudo renovetur, nec non & alienata a corona Regno restituantur. Vadat igitur unus vestrum, vel plures ad Regem dicendo sibi: Nos habemus aliqua dicere vobis tangentia salutem animæ vestræ, quæ rogamus vos sub sigillo confessionis tenere. Addatis etiam plura verba, ut expedire videtur, quorum sensus sit talis: Vos habetis pessimam famam in toto Regno dicentem, vos habere, & exercere naturalem commixtionem, & turpitudinem cum masculis contra naturalem dispositionem. Quod verisimile videtur ex eo, quod plus diligitis quosdam viros contra Deum, & animam propriam, quam propriam uxorem. Secundo dubitari potest, an habeatis fidem rectam, quia interdictus ab Ecclesia audire Missam intrastis nihilominus Ecclesias, & audistis Missas. Tertio estis prædo coronæ, & bonorum Regni. Quarto, quod estis proditor famulorum, & subditorum vestrorum, qui fideliter serviebant vobis, & Filio vestro, quos tradidistis voluntarie in manus inimici eorum pessimi cum tota terra Scharniæ, pro cujus malitia, & fallacia, numquam eo vivente tute poterunt securari. Si decreveritis peccata ista emendare, & terras alienatas revincere, serviemus vobis. Sin autem committatis filio vestro sub juramento præstito, quod velit terras alienatas revincere, Communitatem diligere, militibus suis fidelis existere, & omnia secundum leges Patriæ juste, & pie regere, & gubernare. Attamen sciatis vos quatuor, quod Deus providerat sibi alium Regem in futurum, qui taliter provenire potest in publicum cum minori

danno, & periculo, quia potens est Dominus, tam vitam Junioris, quam Senioris abbreviare, vel de Regno aliter expellere, omniaque secundum velle suum disponere, abbreviare, seu etiam protelare. Si vero ille obedire noluerit, tunc consulatis secrete aliquos de Principibus, & militibus Regni, & cum inveniatis aliquos ad idem vobiscum benevolos, & fideles, dicatis eis in publico, quod prius dixistis Regi in secreto, quod nulli hæretico servire volueritis, vel proditori. Sed nec Filio ejus, si decreverit esse paterni sceleris imitator. Quo facto assumatis vobis unum in Principem, qui ex parte coronæ Regni præliari poterit prælia Regni. Qui electus, si perfectus in bono fuerit, amicus meus erit. Sin autem non, cito delebitur. Vos opponite pecunias, & similia, ego addam cor virile, & audaciam, ut qui sponte noluerit, invitus obedire compelletur. Sin autem Rex voluerit de Regno recedere, caveatis, ne quis vestrum ipsius vestigia imitetur.

4.

Latinska ur-originalet till Tredje Bokens 8:e Kapitel, innefattande en uppenbarelse af Jungfru Maria jemte tre frågor till en numera okänd mästare, dennes egenhändigt påtecknade svar, samt slutligen Jungfruns utsago och tre varningar till följe deraf.

Efter det, sannolikt af H. Birgittas bikt-fader Petrus från Alvastra, som bref till den okände mästaren skrifna pappersdokumentet, förvaradt på Kongl. Bibliotheket.

Noueritis o magister me mulierem illam cui loquebamini postquam vos vidi huiusmodi reuelacionem habuisse. et sic me adiuuet ihesus christus vtrumque ad corpus et animam quod omnia infrascripta mihi fuerunt spiritualiter reuelata,

Apparuit enim mihi indigne peccatrici dignissima virgo maria. dicens. Ego illa sum que ab eterno in caritate dei fui. et ab infancia mea erat perfecte mecum spiritus sanctus et sicut de nuce exemplum habere poteris. que dum crescit. crescente et dilatante se testa que extrinsecus est. dilatatur et crescit eciam nuclius qui intrinsecus est. ita vt nux semper sit plena. et nichil in ea vacuum quod sit capax alicuius rei exterioris Similiter et ego ab infancia mea plena eram spiritu sancto. et iuxta corporis mei et etatis accrescenciam tam affluenter me totam spiritus sanctus repleuit vt nichil in me vacuum reliquit ad alicuius peccati introitum. et ideo ego illa sum que numquam

peccatum commisi veniale vel mortale. Ego in caritate dei tam ardens eram vt nichil mihi placuit nisi perfectio voluntatis diuine. Feruebat enim continue in corde meo ignis diuine caritatis. Deus eciam super omnia benedictus. qui me sua potencia creauit. et spiritus sancti virtute repleuit ardentem caritatem in sue diuinitatis potencia habuit ad me. et ex huius caritatis feruore misit nuncium suum ad me. voluntatem suam me faciens intelligere. vt videlicet fierem mater dei et parerem filium dej. quod dum noui voluntatis esse diuine. statim ex igne caritatis quam in corde meo ad deum habui per os meum exhibit vere obediencie verbum. per quod nuncio sic respondi. Fiat michi secundum verbum tuum. et in eodem puncto verbum factum est caro in me. et sic dei filius factus est meus filius. et sic ambo habebamus vnum filium. qui vtrumque deus est et homo. ego eciam mater et virgo. Dum hic filius meus qui est vir sapientissimus ihesus christus iacuit in vtero meo. tunc ab ipso tantam adepta sum sapienciam. vt non solum magistrorum sapienciam intelligere valeam. verum eciam in cordibus eorum cernere vtrum verba ipsorum ex diuina caritate. aut ex solius litterature astucia procedunt

Tu que verba mea audis. renuncia magistro cui loquuta es. quod ego ab ipso tria interrogo. et diligenter in consciencia sua consideret qualiter illa tenentur in corde suo. ¶ Primum est vtrum maius est sibi desiderium ad habendum fauorem et amicitiam archiepiscopi corporaliter. aut ipsius animam deo presentare spiritualiter ¶ Secundum quod ipsum inter-

rogo est, vtrum ex plurium florenorum singulari et
 • propria possessione in animo plus delectaretur vel
 nullorum. ¶ Tercium quod eum interrogo est, quid
 de hiis duobus sibi magis placere videtur. vocari vi-
 delicet magister. et inter honoratos in primis sedilibus
 pro mundana gloria residere, aut simplex frater vo-
 cari et inter vltimos residere, Hec tria in se diligen-
 ter perscrutetur, Si enim archiepiscopum corporaliter
 plus quam spiritualiter diligit. Tunc sequitur. quod
 magis dicit ei ea que delectat eum audire, quam
 prohibet omnia peccaminosa que delectat eum agere.
 Si eciam de plurium florenorum proprietate plus gra-
 tulatur quam nullorum. Tunc diuicias plus pauper-
 tate diligit. et videtur tunc amicis suis consulere, vt
 magis teneant quicquid acquirere poterint, quam di-
 mittant quo carere libencius possent, Si autem de-
 lectatur magistri nomine propter honorem mundi et
 inter honoratos locari. tunc superbiam plus humilitate
 diligit. et ex hoc similior coram deo apparet asino quam
 magistro. tunc enim vacua stramina masticat. que li-
 terature possunt comparari. tunc namque deest opti-
 mum triticum quod caritati diuine comparatur. quo-
 niam diuina caritas in superbo corde firmari non
 potest

Tu que verba mea audis intelligere debes quod quam-
 uis cecus non videat nichilominus tamen ipso cadente
 in precipitium sol in sue claritatis resplendet pulcri-
 tudine. qua videntes gratulantur itineris sui offendi-
 cula fugiendo ¶ Jtem quamuis surdus non audiat
 nichilominus tamen torrens cum strepitu sui impetus
 super eum ab alto cadit horribiliter. eo qui audire
 potest ad loca tuciora fugiente ¶ Jtem quamuis mor-

tuus gustare non potest, nichilominùs tamen ipso in vermibus putrescente bonus potus dulcedinem sui saporis retinet. quam vius degustans in corde letificatur et audax ad quecunque virilia opera peragenda efficitur

På bladets frånsida har den okände mästaren skrivit svaren på de tre frågorna med följande ord:

.ad primum magis eligo animam domini deo presentare spiritualiter.

.ad secundum quod nihil habeo proprium. et magis delector in paupertate quam professus sum quam in omnibus diuitiis mundi.

.ad tertium quod magis mihi placet simplex frater vocari quam pro vana et mundana gloria magister appellari.

Derunder följer med den förra handen:

Ego maria que veritatem de ore gabrielis audiui indubitanter credidi veritati. vnde de meo corpore veritas sibi assumpsit carnem et sanguinem. et mansit in me Jllam eandem veritatem genui de me qui vtrumque deus et homo est in se Et quia veritas que dej filius est ad me venire, et in me habitare et ex me nasci voluit. jdeo plenissime intelligo vtrum in ore hominis sit veritas an non adhuc priusquam verba de ipsius labiis exeunt Ego a magistro tria interrogabam quem mihi bene respondisse probarem si in verbis suis fuisset veritas. que quidem quia in eis non erat, jdeo nunc de aliis tribus ipsum precauere volo. et illud idem quod in ipsius responsionibus defecit videlicet veritas verba mea plenissime sequetur

¶ Primum est quod aliqua sunt que corporaliter desiderat, et illa nullo modo optinebit ¶ Secundum est quod hoc quod nunc habet cum mundana leticia cicius carebit ¶ Tercium est quod pusilli introibunt in regnum celorum. magni autem stabunt extra quoniam porta est angusta .

Nederst med annan, finare hand:
scriptum in libro magno

De femton bönerna

orätt tillskrifna H. Birgitta i nära 400 år.

Här börias femtan böner, aff wars herra ihesu christi hälgasta pino, hwilkin them gudhelika läs hwar dagh, han forskullar stora nadh aff gudhi badhe j thässe wärldh oc swa j kommaskolandis wärld, Thy kärista modhir läsen them gärna oc glömen ekki M(ärita) T(hures dotter)

| | |
|---|-------------|
| 1 | 10 |
| O herra ihesu christe, ewerdelikin thera söthme som thik älska, höxta hiärtans glädhi, Syndogha manna helsa oc älskare, thu vart man for manna skul, Mindz a allan thän fortanka oc sorg som thu tolde j thinom likama, tha thu ville thola thina harda pino, Mindz oc a the beska sorgh, som thu haffdhe j thinom hugh tha thu twadhe thinna käneswena föthir, Oc gaff them först thin wälsignadha lichama Oc foresagde them thina kommaskolandis pino, Oc mintz a allan räddogha oc sörghelikin änxla som thu tholdhe j thinom klana lichama, tha blodz swetz dropa nidhirfluthu aff thinom lichama, oc tha thu war fangin, Rögdhir aff falskom witnarom dömdhir aff threm domarom om pascha thima j thinom wngdoms aldhir Oc wast wtan sak dömpdhir Draghin Slaghin Fördhir w thinom klädrom Oc fördhir j annars klädhe fore | 2 3 4 |

gab oc hadh Slaghin a hals och howdh Flängdhir
 5 widh studh kronadhir mz thorn, Och mangfalle-
 lica sargadhir, Jak bidhir tik for alla tässa thina
 pinor At thu giff mik for myn dödh sannan idruga
 5 reen scriptamal oc bätring oc alla mina synda for-
 latilse Amen